101 28 Pervertunt hominis ea, quae sunt fundamenta naturae, cum utilitatem ab honestate seiungunt. Omnes enim expetimus utilitatem ad eamque rapimur nec facere aliter ullo modo possumus. Nam quis est qui utilia fugiat? aut quis potius qui ea non studiosissime persequatur? Sed quia nusquam possumus nisi in laude, decore, honestate utilia reperire, propterea illa et prima et summa habemus, utilitatis nomen non tam splendidum quam necessarium ducimus. 'Quid est igitur' dixerit quis 'in iure iurando? num iratum timemus Iovem? At hoc quidem commune est omnium philosophorum, non eorum modo, qui deum nihil habere ipsum negotii dicunt, nihil exhibere alteri, sed eorum

*vigilando*: Valer. Maxim. IX, 2 *Karthaginienses Atilium Regulum palpebris resectis machinae, in qua undique praeacuti stimuli emebant, inclusum vigilantia pariter et continuo tractu doloris necaverunt.* Jetzt glaubt Niemand mehr an dieses Märchen, von dem Polybius ganz schweigt, und das auch Cassius Dio (Zonaras VIII, 15) für erdichtet erklärt, während Diodor (fr. I. XXIV) nur erzählt, dass die Gemahlin des Regulus an den punischen Gefangenen Rache genommen hätten, weil die Karthager durch Vernachlässigung (*ἀμέλεια*) seinen Tod verschuldet hätten.

28. 101. *utilitatis nomen*: vgl. II, 1, 2 *philosophiae nomen*.

*splendidum*: §. 20 tamen *splendidum haec abiis disseruntur*. — *necessarium*: I, 35, 127 *partium corporis usus sunt necessaria*.

102. *quid est — in iure iurando*,

welche Bedeutung hat der Eid; II, 6, 19. III §. 104. — Die Einwürfe der Gegner werden zuerst einzeln aufgezählt ehe sie in dem Folgenden widerlegt werden. 1) die Furcht vor den Göttern kann uns nicht abhalten. Dies wird zurückgewiesen §. 104 f. 2) Ebensowenig schreckt das Unmoralische der That zurück, wofür 2 Gründe angeführt werden (*minima de malis u. neque dedi cet.*). Dem wird §. 105—110 geantwortet. 3) Das Ehrbare ist nur scheinbar, weil das Verbrechen ein erzwungenes war. 4) Grosser Nutzen macht an sich eine That ehrenwerth. Auf die beiden letzten Puncte bezieht sich §. 110.

*qui deum nihil habere negotii dicunt*: die Epikureer; de leg. I, 7, 21 nec ferent — te primum caput viri optimi (Epicuri) prodidisse, in quo scripsit, nihil curare deum nec sui nec alieni. de nat. deor. I, 20, 56. II, 23, 59.

etiam, qui deum semper agere aliquid et moliri volunt, numquām nec irasci deum nec nocere. Quid autem iratus Iuppiter plus nocere potuisse quam nocuit sibi ipse Regulus? nulla igitur vis fuit religionis, quae tantam utilitatem perverteret. An ne turpiter faceret? Primum minima de malis. Num igitur tantum mali turpitudo ista habebat quantum ille cruciatus? Deinde illud etiam apud Attium,

*Fregistin' fidem?*

*Néque dedi neque do infideli cuiquam . . .*

quamquam ab impio rege dicitur, luculente tamen dicitur.<sup>103</sup> Addunt etiam, ‘quem ad modum nos dicamus videri quaedam utilia quae non sint, sic se dicere videri quaedam honesta quae non sint: ut hoc ipsum videtur honestum conservandi iuris iurandi causa ad cruciatum revertisse, sed fit non honestum, quia, quod per vim hostium esset actum, ratum esse non debuit’. Addunt etiam, ‘quidquid valde utile sit, id fieri honestum, etiam si antea non videretur.’ Haec fere contra Regulum. Sed prima videamus.

‘Non fuit Iuppiter metuendus ne iratus noceret, qui neque irasci solet nec nocere.’<sup>29</sup> Haec quidem ratio non magis contra Reguli<sup>104</sup> quam contra omne ius iurandum valet. Sed in iure iurando non qui metus, sed quae vis sit debet intellegi. Est enim ius iurandum affirmatio religiosa. Quod autem affirmate quasi deo teste promiseris, id tenendum est. Iam enim non ad iram deorum, quae nulla est, sed iustitiam et ad fidem pertinet. Nam praeclare Ennius:

*O' Fides alma apta pinnis ét ius iurandum Iovis!*

*qui deum semper agere*, die übrigengen auf Sokrates zurückgehenden Schulen, so viele von ihnen wenigstens auf diese Frage eingingen.

*nec irasci deum nec nocere*: II, 3, 12. Seneca de ira II, 27 *Quaedam sunt, quae nocere non possunt, nullamque vim nisi beneficam et salutarem habent, ut di immortales, qui nec volunt obesse nec possunt.*

*perverteret*, verdrehen könnte, nāml. dass er aufhörte ein Nutzen zu sein, wie §. 101 *pervertunt fundamenta naturae*. I §. 5 *officium pervertunt*.

*faceret*, aus *timemus* ist *timuit* zu ergänzen.

*minima de malis*, eine sprüch-Cic. de offic.

wörtliche Redensart, wie das griechische τὰ ἔλαχιστα ληπτέον τῶν παχῶν, Arist. eth. Nic. II, 9, 2.

*fregistin' fidem?* Die Verse sind dem Atreus des Attius entnommen (s. §. 106), und zwar muss der erste dem Thyest, die Antwort dem Atreus zugetheilt werden. Auf die letztere bezieht sich *luculente dicitur*.

103. *ut hoc ipsum videtur*, aus der oratio obliqua wird in die recta übergegangen; z. §. 63.

*non videretur*: z. §. 93.

29. 104. *apta pinnis*, beflügelt. Die abstracten Begriffe, welche die Römer als Gottheiten personificirten, wurden zumeist geflügelt dargestellt, so *Spes*, *Pudicitia*, *Nemesis*,

Qui ius igitur iurandum violat, is fidem violat, 'quam in Capitolio vicinam Iovis optimi maxim'i, ut in Catonis oratione est, 'maiores nostri esse voluerunt.' — 'At enim ne iratus quidem Iuppiter plus Regulo nocuisset quam sibi nocuit ipse Regulus.' Certe, si nihil malum esset nisi dolere. Id autem non modo non sumnum malum, sed ne malum quidem esse maxima auctoritate philosophi affirmant. Quorum quidem testem non mediocrem, sed haud scio an gravissimum Regulum nolite, quaeso, vituperare. Quem enim locupletiorem quaerimus quam principem populi Romani, qui retinendi officii causa cruciatum subierit voluntarium? Nam quod aiunt, 'minima de malis', id est, ut turpiter potius quam calamitose: an est ullum maius malum turpitudine? quae si in deformitate corporis habet aliquid offensionis, quanta illa depravatio et foeditas turpificati animi debet videri! Itaque nervosius qui ista disserunt solum audent malum dicere id, quod turpe sit, qui autem remissius, h[ab]itam non dubitant summum mālū dicere. Nam illud quidem,

*Néque dedi neque do infideli cuiquam,*  
idcirco recte a poëta, quia, cum tractaretur Atreus, personae serviendum fuit. Sed si hoc sibi sument, nullam esse fidem quae 107 infideli data sit, videant ne quaeratur latebra periurio. Est autem

*Infamia* (Sil. Ital. XV, 97), die *Fides* wol mit dem Gedanken an ihre Allgegenwärtigkeit.

*ius iurandum Ioris*, der Eid, über den *Zεὺς ὄροις* wacht.

*igitur*, d. h., da der Vers des Ennius eine solche enge Verbindung des Eides mit der Treue bekundet.

*in Capitolio*: de nat. deor. II, 23, 61 *ut Fides ut Mens, quas in Capitolio dedicatas videmus proxime a M. Aemilio Scauro* (dem z. I, 22, 76 erwähnten, oder auch dessen Sohne z. I, 39, 138), *ante autem ab Atilio Colatino*. Der letztgenannte war Dictator im J. 505 (249). Der Cultus der Fides wird auf Numa zurückgeführt; Plut. Num. 16 πρῶτον δέ φασι— Πίστεως ἐργὸν ἔδρυσασθαι, καὶ τὴν μὲν Πίστιν ὄρον ἀποδεῖξαι· Ρωμαῖοις μέγιστον, φέροντες μέχρι τὸν διατελοῦσιν.

*Catonis oratione*: welche Rede des

ältern Cato gemeint sei, lässt sich nicht sagen.

105. *non modo non*. Das zweite zu *non modo* gehörige *non* muss nicht notwendig fehlen, wenn auch alle zu §. 77 aufgezählte Bedingungen es wegzulassen vorhanden sind; de or. II, 72, 294 *ut non modo non abiecto, sed ne reiecto quidem scuto fugere videar*.

*ne malum quidem esse*: den stoischen Beweis für diesen Satz s. Tusc. II, 12, 29 ff.

*nam*: z. §. 84.

*turpificatus*, wie *mitificatus* de div. II, 26, 57 nach der Analogie von *amplificatus* gebildet, wenn auch ein Verb *turpificare* nicht existiert.

106. *nervosius* — *remissius*: §. 20 und 35.

*personae serviendum fuit*: I, 28, 97.

ius etiam bellicum fidesque iurandi saepe cum hoste servanda. Quod enim ita iuratū est, ut mens conciperet fieri oportere, id servandum est: quod aliter, id si non fecerit, nullum est periūrium. Ut, si praedonibus pactum pro capite precium non attuleris, nulla fraus est, ne si iuratus quidem id non feceris. Nam pirata non est ex perduellium numero definitus, sed communis hostis omnium. Cum hoc nec fides debet nec ius iurandum esse commune. Non enim falsum iurare periūrum est, sed, 108 quod **EX ANIMI TUI SENTENTIA** iuraris, sicut verbis concipitur more nostro, id non facere periūrum est. Scite enim Euripides:

*Iurávi lingua, méntem iniuratám gero.*

Regulus vero non debuit condiciones pactionesque bellicas et hostiles perturbare periūriō. Cum iusto enim et legitimo hoste res gerebatur, adversus quem et totum ius fetiale et multa sunt

107. *fidesque — cum hoste servanda:* Plaut. Pseudul. 376 *si tu argentum attuleris, cum illo perdi-dero fidem.* Ter. Phorm. III, 2, 26 *nequeo exorare ut me maneat, et cum illo ut mutet fidem.* — *cum hoste ist mit fides zu verbinden.*

*quod aliter, id si non fecerit, nullum est periūrium.* Das ist stoische Lehre; Stob. ecl. eth. p. 230 τὸ μέντοι ψεύδει ποτὲ συγχρήσασθαι νομίζουσι τὸν σοφὸν κατὰ πολλοὺς τρόπους ἀνεν συγκατα-θέσεως (d. i. ubi mens non concipiit id fieri oportere). καὶ γὰρ κατὰ στρατηγίαν πρὸς τῶν ἀντιπάλων καὶ κατὰ τὴν τοῦ συμφέροντος προόρσιν cet. Auch die Stoiker kannten also etwas der *reservatio mentalis* wenigstens Aehnliches. Ueber den Wechsel des Subjects in *fecerit*, wofür *Andere feceris* schreiben, s. z. I, 29, 101.

*ex perduellium numero definitus.* Wie Cic. häufig sagt *ex numero esse* für *in numero*, so hier *definitus ex num.*, d. i. *ita definitus, ut sit ex num.* — *Perduellis* ist der in den Büchern der Fetialen gebräuchliche Ausdruck für *hostis*; s. I c. 12. Ge-meint ist also derselbe wie §. 108 *iustus et legitimus hostis, adversus quem et totum ius fetiale et multa*

*sunt iura communia.* Wer wie die Stoiker (I c. 7) die Pflicht der Gerechtigkeit nur von dem Bedürfnisse der Menschen nach menschlicher Gemeinschaft herleitet, für den existirt diese Pflicht auch nicht in Bezug auf den Räuber, welcher der gesammten Menschheit den Krieg erklärt und für seine Person das Band der Gemeinschaft zerreisst. Insofern wenigstens hat Cic. also Recht.

108. *ex animi sententia* ist stehende Formel bei allen Eidesleistungen; Acad. II, 47, 116 *Quam rationem maiorum etiam comprobat diligentia qui primum iurare ex sui animi sententia quemque voluerunt, deinde ita teneri, si sciens falleret.*

*Euripidis:* Hippol. 612 ή γλῶσσ' ὄμώμοχ', ή δὲ φρῆν ἀνάμορος. Mit diesen Worten rechtfertigt sich Hippolytus, als er die Anträge seiner Stiefschwester veröffentlichen will, während er doch der Amme Schweigen zugeschworen hat. Wegen desselben Verses, mit dem sich doch jeder Eidbruch entschuldigen lässt, wird Euripides mehrfach von Aristophanes verspottet.

*adversus quem sunt iura com.,* in Bezug auf den u. s. w. Liv. V, 35, 4 *quamquam adversus Romanos nul-*

iura communia. Quod ni ita esset, numquam claros viros senatus vinctos hostibus dedidisset.

**30** At vero T. Veturius et Sp. Postumius, cum iterum consules essent, quia, cum male pugnatum apud Caudium esset, legionibus nostris sub iugum missis pacem cum Samnitibus fecerant, dediti sunt iis: iniussu enim populi senatusque fecerant. Eodemque tempore Ti. Numicius, Q. Maelius, qui tum tribuni pl. erant, quod eorum auctoritate pax erat facta, dediti sunt, ut pax Samnitium repudiaretur. Atque huius deditioonis ipse Postumius, qui dedebatur, suasor et auctor fuit. Quod idem multis annis post C. Mancinus, qui, ut Numantinis, quibuscum sine senatus auctoritate foedus fecerat, dederetur, rogationem suasit eam, quam L. Furius, Sex. Atilius ex senatus consulto ferebant: qua accepta est hostibus deditus. Honestius hic quam Q. Pom-